
ROZVOJ VENKOVA V PARDUBICKÉM KRAJI V LETECH 2000 AŽ 2006 12 

1.3. Venkov a dokumenty na regionální úrovni 

Programové dokumenty na úrovni regionů soudržnosti ČR tvoří sedm Regionálních operačních programů 
(ROP). Globální cíl ROP se zaměřuje na urychlení rozvoje regionů ČR a specifické cíle se již dotýkají priorit 
menších měst a venkova, např. podpora místních produktů, zvyšování hodnoty přírodního dědictví,  
zvyšování atraktivity území pro cestovní ruch, podpora drobného zemědělského podnikání, ochrana rázu 
krajiny a další.  

Pro Pardubický kraj je směrodatný Regionální operační program NUTS II Severovýchod pro období 
2007 – 2013, schválený v závěru letošního roku. Problémy venkovského prostoru jsou charakterizovány 
pouze v obecné poloze a přesná definice zde rovněž není uvedena.  

Pro zpracování ROP se čerpalo z Programu rozvoje Pardubického kraje a dalších dílčích zpracovaných 
dokumentů. Hlavní náplní programové části Programu rozvoje Pardubického kraje, aktualizovaného 
v roce 2006, je následujících sedm problémových okruhů: 

1. Ekonomika 
2. Technická vybavenost, dopravní přístupnost a obsluha území 
3. Lidské zdroje a kvalita života 
4. Venkovský prostor a zemědělství 
5. Životní prostředí 
6. Cestovní ruch 
7. Činitelé (informační společnost, systém plánování a rozhodování, krizové řízení) 

Na oblast venkova je tedy zaměřen především okruh 4: Venkovský prostor a zemědělství, v rámci něhož 
byly stanoveny následující specifické cíle a opatření: 

• cíl 1:  Stabilizovat tržně konkurenceschopné zemědělské podnikání  
opatření 1.1: Zvýšení konkurenceschopnosti zemědělské prvovýroby s orientací na kvalitu 

zemědělské produkce  
opatření 1.2: Marketingové aktivity, certifikace kvality zemědělské a lesnické produkce  

a podpora regionálních potravinářských produktů 
opatření 1.3:  Poradenský systém pro zemědělství a venkovský prostor 
opatření 1.4:  Diverzifikace zemědělského podnikání do nezemědělských aktivit 

• cíl 2:  Chránit a rozvíjet dědictví venkova  
opatření 2.1:  Revitalizace venkovského prostoru 

Z dalších dokumentů, které se blíže zabývají problematikou venkova v Pardubickém kraji, lze uvést  
Koncepci zemědělské politiky a rozvoje venkova schválenou v roce 2004. Tento koncepční dokument 
mimo jiné mapuje faktory ovlivňující udržitelný rozvoj venkova, který je třeba řešit v rámci sociální, 
ekonomické a environmentální provázanosti venkovských a urbanizovaných oblastí. 


